

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

**[PHILOSOPHICAL APPROACHES TO CONSCIOUSNESS :
INDIAN AND WESTERN]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A

1. How can it be shown on the basis of the *mahāvākyas* that one consciousness is pervaded among all individuals? If one and the same consciousness is present in all, how can the differences among individuals be explained? Explain following the Upaniṣads. Is this consciousness only cognitive in character? Discuss. 5+5+5=15
- ১। এক চেতন্য যে সকলের মধ্যে পরিব্যাপ্ত হয়ে আছে তা মহাবাক্যের দ্বারা কীভাবে দেখানো সম্ভব? যদি সকলের মধ্যে এক চেতন্যই বর্তমান, তাহলে বিভিন্ন ব্যক্তির মধ্যে পার্থক্য কীভাবে ব্যাখ্যা করা সম্ভব? উপনিষদ্ অনুসারে আলোচনা করো। এই চেতন্য কি শুধুমাত্র জ্ঞানস্বরূপ? আলোচনা কর। ৫+৫+৫=১৫

Or / অথবা

2. Discuss whether there is any similarity or dissimilarity between the Upaniṣadic and the Buddhist account of consciousness. Following the Abhidharma Buddhist

[Turn over

[2]

tradition, state how consciousness about external objects occurs. If consciousness is regarded as the only real entity, is it possible to explain the laws regarding space and time? Discuss from the Buddhist perspective.

4+6+5=15

- ২। বিজ্ঞান বা চৈতন্য বিষয়ে উপনিষদের ব্যাখ্যা ও বৌদ্ধ ব্যাখ্যার মধ্যে কোনও সাদৃশ্য বা বৈসাদৃশ্য আছে কিনা, তা বিচার কর। বাহ্য বস্তু বিষয়ক বিজ্ঞান কীভাবে উৎপন্ন হয় তা অভিধর্ম বৌদ্ধ মত অনুসারে অভিহিত কর। বিজ্ঞানকে একমাত্র সং বস্তু হিসেবে স্বীকার করলে কি দেশনিয়ম, কালনিয়মের ব্যাখ্যা দেওয়া সম্ভব? বৌদ্ধ দার্শনিকের দৃষ্টিকোণ থেকে ব্যাখ্যা কর।

৪+৬+৫=১৫

Group – B

3. Discuss James' arguments in favour of the view that thought is in constant change. Do you find these arguments to be acceptable? Discuss in this context whether this feature of consciousness can be incorporated in Descartes' theory of consciousness without involving any theoretical problem.

9+3+3=15

- ৩। চিন্তা সততঃ পরিবর্তনশীল—এই মতের পক্ষে জেমসের যুক্তিগুলি আলোচনা কর। তুমি কি এই যুক্তিগুলি গ্রহণযোগ্য বলে মনে কর? কোনও তাত্ত্বিক সমস্যা সৃষ্টি না করে দেকার্তের চেতনা সংক্রান্ত তত্ত্বে চেতনার এই বৈশিষ্ট্যটি অন্তর্ভুক্ত করা সম্ভব কিনা তা এই প্রসঙ্গে আলোচনা কর।

৯+৩+৩=১৫

Or / অথবা

[3]

4. Explain critically the claim that qualia and consciousness are coextensive. How does Searle show that there is a close relation between qualia and subjectivity of consciousness? Do you find any affinity between Searle's view and James' view in this regard? Discuss.

10+3+2=15

- ৪। 'কোয়ালিয়া' এবং চেতনা সমব্যাপক—এই মতটি সবিচার ব্যাখ্যা কর। সার্ল কীভাবে দেখান যে কোয়ালিয়া ও চেতনাগত ব্যক্তিনিষ্ঠতার ঘনিষ্ঠ সম্পর্ক রয়েছে? এই ক্ষেত্রে সার্লের মত ও জেমসের মতের মধ্যে কোনও সাদৃশ্য কি তুমি লক্ষ্য কর? আলোচনা কর। ১০+৩+২=১৫